Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto

Deputado Luís Graça

S. Bento, 4 de abril de 2023

Assunto: Audição de S. Exa. o Ministro das Finanças, sobre a situação de

subfinanciamento da Agência Lusa, S.A. e sobre a revisão do contrato de

prestação de serviço público, a fim de garantir a sustentabilidade

financeira da empresa.

Na 41.ª Reunião Ordinária desta Comissão, que decorreu, nesta data, pelas

14,00 horas, realizou-se a Audiência do Conselho de Administração da

Agência Lusa, S.A., sobre os problemas por que passa a agência de notícias

com a entrada em vigor do novo contrato-programa com o Estado.

Desta audiência, e de notícias veiculadas pelos meios de comunicação

social, constata-se que a Agência Lusa se encontra numa situação de

subfinanciamento, que provoca constrangimentos na atividade da

empresa, sobretudo na sua capacidade de assegurar a prestação do serviço

público.

Na audição, o Presidente da Lusa sustentou a revisão do contrato de

prestação de serviço público, nomeadamente sobre os objetivos

contemplados, e que a empresa precisa de mais financiamento, tendo em

conta o nível de serviço que presta, acrescentando que, e cita-se, "devido

às necessidades recorrentes, do meu ponto de vista, estamos com

subfinanciamento", mas, "mais importante do que dizer se há

subfinanciamento ou sobrefinanciamento, é discutir o contrato de

prestação de serviços".

Assim, e partindo do pressuposto de que a Lusa é uma empresa que presta

um serviço público social, cujo valor social é superior ao económico, a sua

sustentabilidade financeira só poderá ser feita baseada nesta revisão do

contrato de prestação de serviço público, dado que é impossível obter mais

receitas próprias.

Neste sentido, é do maior interesse para o trabalho da Comissão de Cultura,

Comunicação, Juventude e Desporto ouvir S. Exa. o Ministro das Finanças,

sobre as matérias a que, acima, se fez alusão.

Nestes termos, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais

aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido Chega vem requerer a audição

de S. Exa. o Ministro das Finanças sobre a situação de subfinanciamento da

Agência Lusa e sobre a revisão do contrato de prestação de serviço público,

a fim de garantir a sustentabilidade financeira da empresa.

O Deputado do Partido Chega,

Jorge Valsassina Galveias